
 
  Segreteria regionale per gli affari generali, giuridici e legislativi 
  Unità complessa studi, documentazione e biblioteca 
                      Ufficio biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XVIII 

 
N.  149 –  marzo 2012 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 154 articoli spogliati ed è stato licenziato il 6 aprile 2012. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          6 

INDICE DEGLI AUTORI         27 

INDICE DEI DESCRITTORI        30 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       35 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 20
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 25
Assistenza sociale/Servizi sociali 21
Banche/Sistema e mercato finanziario 18
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 24
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 18
Concorrenza e mercato 19
Diritti umani 14
Diritto amministrativo 14
Diritto comunitario 14
Diritto costituzionale 13
Ecologia/Tutela ambientale 25
Economia e sviluppo delle aree montane 20
Economia e sviluppo economico 19
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 9
Enti locali 10
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 19
Filosofia/Religione 24
Finanza pubblica/Programmazione economico-
finanziaria/Bilancio 7
Immigrazione/Emigrazione 23
Lavoro 18
Opere e lavori pubblici 25
Ordinamento e attività giudiziaria 13
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 21
Pubblica amministrazione 11
Pubblico impiego 12
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 7
Relazioni internazionali/Geopolitica 16
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 23
Risorse energetiche 26
Sanità e igiene pubblica 21
Scuola e università 22
Servizi pubblici locali 11
Sicurezza pubblica/Criminalità 11
Teoria e scienza politica 15
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 17
Turismo 23
Unione europea 13
Urbanistica 17

 

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA ..................................................................................................................... 7 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ......................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 9 
1.04 Enti locali ........................................................................................................................... 10 
1.05 Servizi pubblici locali ........................................................................................................ 11 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità .......................................................................................... 11 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................. 11 
1.09 Pubblico impiego ............................................................................................................... 12 
1.10 Unione europea .................................................................................................................. 13 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria ...................................................................................... 13 
1.12 Diritto costituzionale .......................................................................................................... 13 
1.14 Diritto amministrativo ........................................................................................................ 14 
1.15 Diritto comunitario ............................................................................................................. 14 
1.16 Diritti umani ....................................................................................................................... 14 
1.17 Teoria e scienza politica ..................................................................................................... 15 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica.................................................................................. 16 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 17 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 17 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .............................................................................. 17 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 18 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 18 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori .......................................................... 18 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................... 18 
3.08 Concorrenza e mercato ....................................................................................................... 19 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 19 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................. 19 

COMMISSIONE QUARTA .......................................................................................................... 20 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 20 
4.06 Economia e sviluppo delle aree montane ........................................................................... 20 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 21 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................. 21 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 21 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 21 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 22 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................. 22 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ......................................................................... 23 
6.05 Turismo .............................................................................................................................. 23 
6.06 Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................ 23 
6.10 Filosofia/Religione ............................................................................................................. 24 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................... 24 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 25 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 25 
7.03 Opere e lavori pubblici ....................................................................................................... 25 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 25 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 26 

 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Casale, Giuseppe 
L'esperienza della Consulta di garanzia statutaria della Regione Liguria / Giuseppe 
Casale, Istituzioni del federalismo, n. 4   2011, p. 861-876 
Descrittori: Statuti regionali ; Regione Liguria  
 
Falcon, Giandomenico 
Le consulte di garanzia come organi giusdicenti / Giandomenico Falcon, Istituzioni del 
federalismo, n. 4   2011, p. 809-815 
Descrittori: Statuti regionali ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Gambino, Silvio 
Le consulte statutarie nella giurisprudenza della Corte costituzionale / Silvio Gambino, 
Istituzioni del federalismo, n. 4   2011, p. 817-833 
Descrittori: Statuti regionali ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Griglio, Elena 
Le funzioni consiliari nel nuovo regolamento del Consiglio regionale della Lombardia: 
verso una ridefinizione della forma di governo statutaria? / Elena Griglio, Studi 
parlamentari e di politica costituzionale, n. 169   2010, p. 73-100 
Descrittori: Consigli regionali  ; Regione Lombardia  ; Statuti regionali ; Regolamenti 
 
Luther, Jorg 
Osservazioni sulle prime esperienze della Commissione di garanzia della Regione 
Piemonte / Jörg Luther, Istituzioni del federalismo, n. 4   2011, p. 835-850 
Descrittori: Statuti regionali ; Regione Piemonte  
 
Maccarini, Marzio 
La Consulta di garanzia statutaria della Regione Emilia-Romagna / Marzio Maccarini, 
Istituzioni del federalismo, n. 4   2011, p. 851-859 
Descrittori: Statuti regionali ; Regione Emilia-Romagna  
 
Mattarella, Bernardo Giorgio 
Le consulte di garanzia statutaria tra amministrazione e giurisdizione / Bernardo 
Giorgio Mattarella, Istituzioni del federalismo, n. 4   2011, p. 801-807 
Descrittori: Statuti regionali ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Rescigno, Giuseppe Ugo <1939- > 
Spunti e suggerimenti in tema di organi di garanzia (e in particolare delle consulte 
regionali di garanzia statutaria) / Giuseppe Ugo Rescigno, Istituzioni del federalismo, n. 4   
2011, p. 877-885 
Descrittori: Statuti regionali 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Cafaro, Susanna 
The missing voice of the euro : legal, technical and political obstacles to the external 
representation of the euro area / by Susanna Cafaro, Il diritto dell'Unione Europea, n. 4   



   8

2011, p. 895-913 
Descrittori: Euro  ; Unione europea ; Dissesto finanziario  
 
Canale, Rosaria Rita ; Napolitano, Oreste 
The recessive outcomes of Emu policies: analisys of the Italian experience, 1998-2008 / 
di Rosaria Rita Canale and Oreste Napolitano, Studi economici, n. 104   2011, p. 89-111 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Unione economica e monetaria  ; Condizioni fiscali ; Italia  
 
Il decreto "salva Italia" : decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito in legge, con 
modificazioni, dall'art. 1, comma 1, legge 22 dicembre 2011, n. 214, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 3   2012, p. 229-277 
Contiene: La rinascita della regolazione per autorità indipendenti / di Giulio 
Napolitano. Le liberalizzazioni e i poteri dell'Agcm / di Maria De Benedetto. Le 
semplificazioni amministrative e le misure di riduzione degli oneri / di Francesca Di 
Lascio. Il rilancio delle infrastrutture: il ritorno alle misure ordinamentali / di 
Alessandro Tonetti. Gli strumenti finanziari e le procedure per la dismissione e la 
valorizzazione dei beni pubblici / di Massimiliano Arsì. Il fondo di garanzia per 
l'accesso al credito delle piccole e medie imprese / di Massimiliano Arsì. La disciplina 
delle pensioni / di Roberto Romei. Le nuove province / di Giulio Vesperini 
Descrittori: Finanza pubblica ; Dissesto finanziario  
 
Gasparini Casari, Vittorio <1940- > 
Una calda estate : note preliminari sulla crisi dei "debiti sovrani" / Vittorio Gasparini 
Casari, Il diritto dell'economia, n. 3-4   2011, p. 521-590 
Descrittori: Dissesto finanziario  ; Debito pubblico  
 
La legge di stabilità : legge 12 novembre 2011, n. 183, Giornale di diritto amministrativo,  
n. 2   2012, p. 121-139 
Contiene: La legge di stabilità e le urgenze finanziarie / di Rita Perez. Il contenimento 
della spesa passa (ancora) dai tagli / di Alessandra Villa. La dismissione del patrimonio 
pubblico / di Alessandra Villa. La finanza locale / di Giuseppe Pisauro. La riduzione 
degli oneri amministrativi e dei dipendenti pubblici / di Michela Passalacqua. 
Concorrenza e professioni / di Giuseppe Urbano 
Descrittori: Finanza pubblica ; L. n. 183/2011  
 
Lossani, Marco 
Eurobond: verso una politica fiscale europea / Marco Lossani, Aggiornamenti sociali, n. 3   
2012, p. 199-211 
Eurobond 
Descrittori: Titoli del debito pubblico ; Unione economica e monetaria  ; Crisi economica ; 
Politica fiscale ; Unione europea 
 
Majocchi, Alberto 
Il federalismo fiscale in Italia e in Europa / Alberto Majocchi, Il Ponte, n. 2/3   2012,  
p. 100-110 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Italia  ; Europa  
 
Masini, Fabio 
Lezioni dalla storia del pensiero economico / Fabio Masini, Il Ponte, n. 2/3   2012, p. 88-
99 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 



   9

 
Moro, Domenico 
La politica salva-stati nelle unioni federali e nell'Unione europea / Domenico Moro, Il 
Ponte, n. 2/3   2012, p. 111-137 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Unione europea 
 
Nitti, Nicola 
Il federalismo fiscale e le disposizioni dettate dalla «manovra Monti» : D.L. 6 dicembre 
2011, n. 201, convertito dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 / di Nicola Nitti, Nuova 
rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 2   2012, p. 187-216 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
Viscardi, Corrado 
La partecipazione dei comuni all'attività di accertamento fiscale e contributivo / di 
Corrado Viscardi, La finanza locale, n. 6   2011, p. 19-25 
Descrittori: Controllo fiscale ; Comuni 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Aggiornamenti sociali 
Cattolici in politica : quattro racconti di un impegno / a cura di Aggiornamenti Sociali, 
Aggiornamenti sociali, n. 3   2012, p. 223-234 
Descrittori: Cattolici ; Partiti politici ; Politiche 
 
Amato, Alfredo 
Focus sulla giurisprudenza amministrativa in materia di pari opportunità nell'accesso agli 
uffici pubblici e alle cariche elettive / Alfredo Amato, Istituzioni del federalismo, n. 4   
2011, p. 913-934 
Descrittori: Pari opportunità ; Amministrazione pubblica ; Cariche elettive ; Giurisprudenza 
amministrativa 
 
Ceron, Andrea 
Il governo Berlusconi alla prova delle due fiducie: coesione e divisione tra gruppi 
parlamentari a fine 2010 / Andrea Ceron, Polena, n. 3   2011, p. 9-33 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Berlusconi, Silvio  ; Fiducia parlamentare 
 
Morzenti Pellegrini, Remo 
La "corrispondenza biunivoca delle cause di ineleggibilità" esclude la legittimità 
costituzionale del cumulo dei mandati di parlamentare e di sindaco di grandi comuni / 
Remo Morzenti Pellegrini, Il foro amministrativo C.d.S., n. 11   2011, p. 3335-3345 
Nota a C. cost., 21 ottobre 2011 n. 277 
Descrittori: Elettorato passivo ; Incompatibilità ; Parlamentari ; Sindaci ; Sentenze della Corte 
costituzionale  
 
Pasquino, Pasquale 
A proposito di regimi elettorali democratici / Pasquale Pasquino, Il Mulino, n. 1   2012, 
p. 33-40 
Descrittori: Sistemi elettorali misti  ; Democrazia 
 
Racca, Alberto 
La Corte costituzionale boccia la "distrazione" (non del tutto involontaria) della Regione 
Basilicata / Alberto Racca, Giurisprudenza italiana, n. 1   2012, p. 161-162 



   10

Corte costituzionale, 11 febbraio 2011, n. 45 
Descrittori: Statuti regionali ; Legislazione elettorale  ; Regione Basilicata  ; Sentenze della 
Corte costituzionale  
 
Ricolfi, Luca <1950- > 
Flussi elettorali e teorema di Perron-Frobenius / Luca Ricolfi, Polena, n. 3   2011, p. 59-
73 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Comportamento elettorale 
 
Russo, Luana 
Geopolitica : un'analisi territoriale dei flussi elettorali 2006-08 / Luana Russo, Polena,  
n. 3   2011, p. 35-56 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Comportamento elettorale 
 
Salvati, Michele <1937- > 
Democrazia, buon governo e legge elettorale / Michele Salvati, Il Mulino, n. 1   2012,  
p. 22-32 
Descrittori: Democrazia ; Forme di governo ; Sistemi elettorali 
 

1.04 Enti locali 
 
Bassani, Mario 
La previsione di abolizione delle Province / di Mario Bassani, L'amministrazione italiana, 
n. 10   2011, p. 1323-1325 
Descrittori: Province ; Cancellazione 
 
Bonetti, Tommaso 
Le società miste: modello generale di partenariato nel governo locale / Tommaso 
Bonetti, Istituzioni del federalismo, n. 2   2011, p. 37-46 
Descrittori: Aziende a partecipazione di enti locali 
 
De Michele, Annamaria 
I processi di pubblicizzazione delle società partecipate dalle Regioni e dagli enti locali / 
Annamaria De Michele, Istituzioni del federalismo, n. 2   2011, p. 69-101 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica 
 
Gallo Carrabba, Angelo 
Brevi considerazioni a margine del disegno di legge costituzionale di iniziativa 
governativa per la soppressione delle Province / di Angelo Gallo Carrabba, 
L'amministrazione italiana, n. 10   2011, p. 1291-1301 
Descrittori: Province ; Cancellazione ; Disegni di legge 
 
Palazzi, Francesca 
Alcune recenti questioni a proposito di controllo delle società partecipate da parte degli 
enti pubblici soci / Francesca Palazzi, Istituzioni del federalismo, n. 2   2011, p. 103-109 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica 
 
Trenti, Enrico 
I limiti legislativi alla capacità di azione delle società a partecipazione pubblica / Enrico 
Trenti, Istituzioni del federalismo, n. 2   2011, p. 47-68 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica 



   11

 
Vitale, Carmen 
Tipologie di società a partecipazione pubblica locale: condizioni legislative legittimanti e 
pluralità di regimi giuridici / Carmen Vitale, Istituzioni del federalismo, n. 2   2011, p. 13-22 
Descrittori: Aziende a partecipazione di enti locali 
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Alberti, Chiara 
La società in house tra modelli nazionali e ripensamenti comunitari / Chiara Alberti, 
Istituzioni del federalismo, n. 2   2011, p. 23-35 
Descrittori: Aziende a partecipazione di enti locali 
 
Antonelli, Valentina 
Il risultato referendario e l'attuale disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza 
economica prevista dal decreto legge n. 138 del 13 agosto 2011, convertito con legge 14 
settembre 2011, n. 148 / Valentina Antonelli, Il diritto dell'economia, n. 3-4   2011, p. 695-
708 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Referendum abrogativi 
 
Quieti, Angelo ; Quieti, Grazia 
Il post referendum in tema di servizi pubblici locali / di Angelo Quieti e Grazia Quieti, 
L'amministrazione italiana, n. 10   2011, p. 1302-1307 
Descrittori: Servizi pubblici locali 
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Casino Rubio, Miguel 
Las nuevas y discutibles ordenanzas municipales de convivencia / Miguel Casino Rubio, 
Istituzioni del federalismo, n. 4   2011, p. 743-771 
Descrittori: Sicurezza ; Ordinanze comunali ; Spagna  
 
Giupponi, Tommaso F. 
La sicurezza urbana e i suoi incerti confini, tra ordinanze sindacali e "ronde" / 
Tommaso F. Giupponi, Istituzioni del federalismo, n. 4   2011, p. 707-741 
Descrittori: Sicurezza ; Ordinanze comunali 
 
Paolozzi, Federica 
Focus sulla giurisprudenza costituzionale in materia di sicurezza pubblica / Federica 
Paolozzi, Istituzioni del federalismo, n. 4   2011, p. 887-912 
Descrittori: Sicurezza ; Giurisprudenza costituzionale 
 
Payne, Sebastian 
The conflict between liberty and security in the United Kindom since 9.11 / Sebastian 
Payne, Istituzioni del federalismo, n. 4   2011, p. 773-800 
Descrittori: Sicurezza ; Terrorismo ; Gran Bretagna  ; Legislazione 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Altare, Valentina 
Uso indebito dell'autovettura di servizio e peculato d'uso / Valentina Altare, 
Giurisprudenza italiana, n. 1   2012, p. 161-162 



   12

Cassazione penale, VI sezione, 24 febbraio 2011 (ud. 27 ottobre 2010), n. 7177 
Descrittori: Reati contro la pubblica amministrazione 
 
Bonetti, Tommaso 
Pubblica amministrazione e danno da ritardo: il fattore «temporale» come bene della vita 
/ Tommaso Bonetti, Giurisprudenza italiana, n. 2   2012, p. 449-454 
Consiglio di Stato, V Sezione, 21 marzo 2011, n. 1739 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Regione Veneto  ; Sentenze del 
Consiglio di Stato  
 
Dainese, Giovanni 
Efficacia ed efficienza della burocrazia / di Giovanni Dainese, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 2   2012, p. 124-132 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Efficacia ; Efficienza 
 
Di Cristina, Fabio 
La riorganizzazione del Dipartimento per la digitalizzazione della pubblica 
amministrazione e l'innovazione tecnologica / di Fabio Di Cristina, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 2   2012, p. 141-145 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Informatizzazione 
 
Ferrara, Leonardo 
Cesure e continuità nelle vicende dello Stato italiano : in particolare, il corporativismo 
fascista e quello cattolico (a proposito del libro di S. Cassese, Lo Stato fascista, Bologna, 
Il Mulino, 2010 / Leonardo Ferrara, Istituzioni del federalismo, n. 4   2011, p. 935-945 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Storia ; Fascismo 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
La Torre, Giovanni 
Spunti di riflessione sulla valutazione delle performance / di Giovanni La Torre, 
L'amministrazione italiana, n. 10   2011, p. 1281-1286 
Descrittori: D.Lgs. n. 150/2009  ; Valutazione ; Dipendenti pubblici 
 
Le Donne, Antonio 
Valutazione dei dirigenti pubblici tra riforma e controriforma : problematiche teoriche 
presupposte / di Antonio Le Donne, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, 
n. 2   2012, p. 175-186 
Descrittori: Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Valutazione 
 
Pioggia, Alessandra 
Tutela dal mobbing nell'impiego pubblico non privatizzato: prove di evoluzione del 
sindacato sul pubblico potere / Alessandra Pioggia, Giurisprudenza italiana, n. 2   2012,  
p. 370-374 
Consiglio di Stato, VI sezione, 15 giugno 2011, n. 3648 
Descrittori: Reati contro la persona ; Ambienti di lavoro ; Dipendenti pubblici 
 
Tagliabue, Stefania ; Giulianelli, Nicoletta 
Rivelazione delle eccedenze e mobilità collettiva nella legge n. 183/2011: una lettura in 
chiave organizzativa / di Stefania Tagliabue e di Nicoletta Giulianelli, Azienditalia. Il 
Personale, n. 2   2012, p. 72-83 
Descrittori: Personale in esubero  ; Lavoratori in mobilità ; D.Lgs. n. 165/2001  
 



   13

1.10 Unione europea 
 
Fabbrini, Sergio 
Le implicazioni istituzionali della crisi dell'euro / Sergio Fabbrini, Il Mulino, n. 1   2012, 
p. 96-106 
Descrittori: Euro  ; Dissesto finanziario  ; Trattato di Lisbona  ; Riforme ; Italia  ; Integrazione 
europea ; Politica estera ; Politica monetaria 
 
Fasone, Cristina 
Il Parlamento italiano dopo il Trattato di Lisbona, in vista dell'approvazione di una 
nuova legge sui rapporti con l'Unione europea / Cristina Fasone, Studi parlamentari e di 
politica costituzionale, n. 169   2010, p. 41-71 
Descrittori: Parlamento ; Italia  ; Trattato di Lisbona  
 
Munari, Francesco 
La politica estera e di sicurezza comune (Pesc) e il sistema delle fonti ad essa relative / 
di Francesco Munari, Il diritto dell'Unione Europea, n. 4   2011, p. 941-970 
Descrittori: Politica estera e di sicurezza comune  
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Giacchetti, Salvatore 
Il potere amministrativo nell'art. 7 del codice di procedura: i nuovi confini e i probabili 
confini futuri della giurisdizione amministrativa / Salvatore Giacchetti, Giurisdizione 
amministrativa, n. 10   2011, p. 253-274 (parte quarta) 
Descrittori: Processo amministrativo ; Giurisdizione amministrativa 
 
Mattassoglio, Francesca 
Giudice amministrativo, mercato... e suoi fallimenti / Francesca Mattassoglio, Il diritto 
dell'economia, n. 3-4   2011, p. 489-519 
Descrittori: Giurisprudenza amministrativa ; D.Lgs. n. 104/2010  
 
Viola, Luigi 
I tempi del processo amministrativo: le scelte sbagliate del nuovo codice / Luigi Viola, 
Il foro amministrativo T.A.R., n. 11   2011, p. 3809-3823 
Descrittori: Processo amministrativo ; D.Lgs. n. 104/2010  
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Cacciavillani, Ivone <1932- > 
Il nuovo assetto costituzionale del potere locale dell'amministrazione del territorio: il 
caso Veneto / Ivone Cacciavillani, Rivista amministrativa della Regione Veneto, n. 3-4   2009, 
p. 101-105 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Comuni ; Territorio ; Amministrazione 
 
Martinico, Giuseppe 
Multilevel governance e federalismo costituzionale: le sfide per la teoria giuridica / 
Giuseppe Martinico, Il Ponte, n. 2/3   2012, p. 30-45 
Descrittori: Stato federale  ; Federalismo 
 
Scarlatti, Paolo 
Osservazioni in tema di cause di inammissibilità del referendum abrogativo alla luce 
delle decisioni della Corte costituzionale in merito alla recente "tornata" di richieste 



   14

referendarie / Paolo Scarlatti, Giurisprudenza italiana, n. 2   2012, p. 280-286 
Corte costituzionale, sentenze n. 24, 25, 26, 27, 28 e 29/2011 
Descrittori: Referendum abrogativi ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Scarlatti, Paolo ; Bentham, Jeremy <1748-1832> 
Codificazione e nomografia nell'opera di Jeremy Bentham / Paolo Scarlatti, Studi 
parlamentari e di politica costituzionale, n. 169   2010, p. 147-171 
Descrittori: Bentham, Jeremy <1748-1832>  ; Attività legislativa 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Cocconi, Monica 
Motivazione e qualità dei procedimenti di regolazione generali / Monica Cocconi, Il 
diritto dell'economia, n. 3-4   2011, p. 459-487 
Descrittori: Regolamentazione ; Diritto amministrativo 
 
Galetta, Diana Urania 
Il procedimento amministrativo nella scienza del diritto amministrativo in Italia: linee 
generali di sviluppo e critica di alcune recenti «involuzioni» / Diana Urania Galetta, Il 
foro amministrativo T.A.R., n. 11   2011, p. 3779-3790 
Descrittori: Procedimento amministrativo 
 
Immordino, Dario 
I principi di «buona amministrazione nell'evoluzione dell'ordinamento giuridico» / 
Dario Immordino, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 8-9   2011, p. 493-538 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Legislazione 
 
Neri, Barbara 
L'Air sugli atti generali delle autorità indipendenti / Barbara Neri, Studi parlamentari e di 
politica costituzionale, n. 169   2010, p. 101-146 
Descrittori: Autorità amministrative indipendenti  ; Analisi di impatto della regolamentazione  
 
Sau, Antonella 
La responsabilità degli amministratori di società pubblica: recenti orientamenti / 
Antonella Sau, Istituzioni del federalismo, n. 2   2011, p. 111-119 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Responsabilità amministrativa 
 

1.15 Diritto comunitario 
 
Villani, Ugo 
Il diritto dell'Unione Europea è ancora materia per internazionalisti? / Ugo Villani, La 
comunità internazionale, n. 4   2011, p. 553-567 
Descrittori: Diritto comunitario ; Diritto costituzionale ; Costituzione europea  ; Integrazione 
europea 
 

1.16 Diritti umani 
 
Strozzi, Girolamo 
Il sistema integrato di tutela dei diritti fondamentali dopo Lisbona: attualità e 
prospettive / di Girolamo Strozzi, Il diritto dell'Unione Europea, n. 4   2011, p. 837-866 
Descrittori: Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea  ; Diritti umani 
 



   15

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Aloisio, Salvatore 
Lo stato federale, aspetto di struttura del federalismo / Salvatore Aloisio, Il Ponte, n. 2/3   
2012, p. 17-29 
Descrittori: Stato federale  ; Federalismo 
 
Cacciavillani, Ivone <1932- > 
La vicenda della storia del diritto: una falsa storia vera / Ivone Cacciavillani, Rivista 
amministrativa della Regione Veneto, n. 3-4   2009, p. 173-182 
Descrittori: Storia del diritto 
 
Cagiano De Azevedo, Raimondo <1942- > ; Vaccaro, Mauro 
Personalismo e federalismo integrale: l'esperienza francese / Raimondo Cagiano De 
Azevedo e Mauro Vaccaro, Il Ponte, n. 2/3   2012, p. 169-180 
Descrittori: Dottrine politiche ; Federalismo ; Francia  
 
Castaldi, Roberto 
Un'agenda di ricerca sui temi del federalismo / Roberto Castaldi, Il Ponte, n. 2/3   2012, 
p. 222-236 
Descrittori: Dottrine politiche ; Federalismo 
 
Fedel, Giorgio 
Foucault e la scienza politica / di Giorgio Fedel, Quaderni di scienza politica, n. 3   2011,  
p. 361-370 
Descrittori: Foucault, Michel  ; Filosofia ; Scienze politiche 
 
Graglia, Piero 
Ernesto Rossi, Altiero Spinelli e il Manifesto di Ventotene / Piero S. Graglia, Il Ponte,  
n. 2/3   2012, p. 156-168 
Descrittori: Rossi, Ernesto  ; Spinelli, Altiero  ; Federalismo 
 
Levi, Lucio 
La crisi del paradigma realistico e il paradigma federalistico / Lucio Levi, Il Ponte, n. 2/3   
2012, p. 46-61 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Dottrine politiche ; Federalismo 
 
Morelli, Umberto 
Sovranità nazionale e federalismo in Luigi Einaudi / Umberto Morelli, Il Ponte, n. 2/3   
2012, p. 138-155 
Descrittori: Federalismo ; Einaudi, Luigi <1874-1961>  
 
Pistone, Sergio 
Movimento federalista europeo: storia e prospettive di una strategia di azione politica / 
Sergio Pistone, Il Ponte, n. 2/3   2012, p. 62-87 
Descrittori: Movimenti politici ; Federalismo 
 
Rossi, Marcello 
Federalismo, regionalismo o autonomie locali? / Marcello Rossi, Il Ponte, n. 2/3   2012, 
p. 199-221 
Descrittori: Federalismo ; Regionalismo 



   16

 
Vitale, Marco <1935- > 
La prospettiva del federalismo democratico: spunti da due letture / Marco Vitale, Il 
Ponte, n. 2/3   2012, p. 181-198 
Descrittori: Dottrine politiche ; Federalismo 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Rizzo, Alfredo 
Le relazioni tra UE e Turchia: dall'associazione alla pre-adesione? / Alfredo Rizzo, La 
comunità internazionale, n. 4   2011, p. 631-652 
Descrittori: Unione europea ; Turchia  ; Relazioni internazionali 

 



   17

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Aurilio, Sebastiano 
L'acquisizione sanante: un eterno ritorno? / Sebastiano Aurilio, Il foro amministrativo 
T.A.R., n. 11   2011, p. 3643-3666 
Nota a Tar Puglia Lecce, sez. I, 12 maggio 2011, n. 838 
Descrittori: Espropriazioni ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali  
 
Civiero, Matteo 
Uscire dalla crisi. L'edilizia veneta alla prova della sostenibilità / di Matteo Civiero, 
Economia e società regionale, n. 3   2011, p. 30-40 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Crisi economica ; Edilizia ; Veneto  ; Sviluppo sostenibile  
 
Pedoja, Michele 
L'annullamento provinciale di un permesso di costruire ai sensi dell'art. 30 L.R. n. 11 del 
2004 / Michele Pedoja, Rivista amministrativa della Regione Veneto, n. 3-4   2009, p. 138-160 
Nota a Tribunale amministrativo regionale del Veneto, Sez. II, 18 dicembre 2007, n. 
4031 
Descrittori: Concessioni edilizie ; Annullamenti ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali  
 
Pellicani, Luca 
Il mutamento di destinazione d'uso funzionale in area agricola / Luca Pellicani, Rivista 
amministrativa della Regione Veneto, n. 3-4   2009, p. 107-120 
Descrittori: Destinazione d'uso ; Zone agricole 
 
La pianificazione del paesaggio in Sardegna, G.A. Gazzetta ambiente, n. 6   2011, p. 5-
144 
Contiene: Introduzione / di Antonia Pasqua Recchia. La vicenda paesistica in Sardegna: 
dalla Legge Galasso all'annullamento dei PTP (1985-2003) / di Paolo Falqui. La 
formazione del Piano paesaggistico regionale: dal Decreto Soru all'approvazione del 
Piano (2004-2006) / di Paolo Bagliani, Paolo Falqui. L'attuazione del Piano 
paesaggistico regionale (2006-2011) / di Paolo Bagliani, Paolo Falqui. La revisione del 
Piano paesaggistico regionale (2008-2011) / di Elisa Mura, Clara Pusceddu 
Descrittori: Paesaggio ; Pianificazione territoriale ; Regione Sardegna  
 

2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
Stocchetti, Andrea ; Scattola, Elena 
Mobilità sostenibile e sviluppo locale: un dilemma da risolvere / di Andrea Stocchetti e 
Elena Scattola, Economia e società regionale, n. 3   2011, p. 41-49 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Trasporti ; Pianificazione territoriale ; Ambiente ; Sviluppo sostenibile  

 
 



   18

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Dell'Aringa, Carlo 
I contratti del futuro e i giovani in trappola / Carlo Dell'Aringa, Vita e pensiero, n. 1   
2012, p. 44-53 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Riforme ; Giovani ; Salari ; Contrattazione collettiva 
 
Salfi, Anna 
Luci e ombre del lavoro femminile in Emilia Romagna / Anna Salfi, Inchiesta, n. 174   
2011, p. 49-55 
Descrittori: Donne ; Mercato del lavoro ; Crisi economica ; Emilia-Romagna  
 
Zanni, Giampaolo 
La contrattazione aziendale nell'industria metalmeccanica vicentina : tra crisi economica 
e crisi politica / di Giampaolo Zanni, Economia e società regionale, n. 3   2011, p. 96-105 
Descrittori: Contrattazione collettiva ; Aziende ; Crisi economica ; Vicenza  ; Sindacati 
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Commercio futuro: sfida fuori dalle logiche settoriali e dentro mercati che cambiano le 
loro abitudini di consumo, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 4   2011, p. 17-27 
Descrittori: Distribuzione commerciale ; Liberalizzazione ; Cambiamento ; Cambiamento 
economico 
 
Germanò, Alberto 
Protezione europea delle dop e delle igp da marchi similari e protezione nazionale delle 
denominazioni geografiche protette da simili denominazioni sociali / di Alberto 
Germanò, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 1   2012, p. 7-10 
Descrittori: Indicazione geografica protetta  ; Denominazione di origine protetta  ; Legislazione 
comunitaria 
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Gasparini Casari, Vittorio <1940- > 
Le agenzie di rating / Vittorio Gasparini Casari, Il diritto dell'economia, n. 3-4   2011,  
p. 637-671 
Descrittori: Valutazione ; Attività finanziarie 
 
Gasparini Casari, Vittorio <1940- > 
Appunti in tema di valutazione / Vittorio Gasparini Casari, Il diritto dell'economia, n. 3-4   
2011, p. 591-635 
Descrittori: Valutazione ; Attività finanziarie 
 
Pagliantini, Stefano 
L'incerta disciplina del nuovo ius variandi bancario: tracce per una lettura sistematica / 
di Stefano Pagliantini, Le nuove leggi civili commentate, n. 1   2012, p. 119-164 
Descrittori: Banche ; Legislazione 
 
 



   19

Peroni, Giulio 
Il Trattato di Lisbona e la crisi dell'euro: considerazioni critiche / di Giulio Peroni, Il 
diritto dell'Unione Europea, n. 4   2011, p. 971-998 
Descrittori: Euro  ; Trattato di Lisbona  ; Dissesto finanziario  
 

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Cifarelli, Rocco 
La legge annuale per il mercato e la concorrenza, il protagonismo degli organi di 
indirizzo politico e la crisi economica / Rocco Cifarelli, Studi parlamentari e di politica 
costituzionale, n. 169   2010, p. 21-40 
Descrittori: Concorrenza ; Mercato ; L. n. 99/2009  
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Bianco, Magda ; Giacomelli, Silvia ; Rossi, Salvatore 
L'impresa familiare : un'anomalia italiana? / Magda Bianco, Silvia Giacomelli e Salvatore 
Rossi, Il Mulino, n. 1   2012, p. 56-64 
Descrittori: Aziende familiari ; Produttività ; Sviluppo economico ; Italia  
 
Giurisatti, Paolo 
Certificazioni e ambiente: nuove iniziative di valorizzazione dei territori / di Paolo 
Giurisatti, Economia e società regionale, n. 3   2011, p. 50-60 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Industria ; Territorio ; Italia del Nordest  ; Sviluppo sostenibile  
 
Larivera, Luciano 
Europa: dall'austerità alla crescita / Luciano Larivera, La Civiltà cattolica, n. 3880   2012, 
p. 400-409 
Descrittori: Crisi economica ; Integrazione europea ; Sviluppo economico ; Unione europea 
 
Toniolo, Gianni 
1861-2011: l'Italia e l'economia internazionale / Gianni Toniolo, La comunità 
internazionale, n. 4   2011, p. 28-31 
Descrittori: Italia  ; Economia internazionale ; Sec. 19.-20.  ; Sviluppo economico 
 
Visco, Ignazio <1949- > 
Per una crescita sostenuta e sostenibile / Ignazio Visco, Il Mulino, n. 1   2012, p. 41-49 
Descrittori: Crisi economica ; Contabilità pubblica ; Debito pubblico ; Sviluppo sostenibile  
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Baruffi, Maria Caterina 
Il regolamento sulla legge applicabile ai "divorzi europei" / di Maria Caterina Baruffi, Il 
diritto dell'Unione Europea, n. 4   2011, p. 867-893 
Descrittori: Divorzio ; Regolamenti comunitari 
 
Rossi, Giovanna 
Conciliare famiglia e lavoro: sfida non solo femminile / Giovanna Rossi, Vita e pensiero, 
n. 1   2012, p. 94-101 
Descrittori: Lavoro ; Famiglie 

 



   20

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Bolognini, Silvia 
Organizzazione individuale, familiare o collettiva d'impresa, e tutele differenziate / 
Silvia Bolognini, Rivista di diritto agrario, n. 3   2011, p. 330-350 
Descrittori: Aziende agricole ; Aziende familiari ; Aziende collettive 
 
Canfora, Irene 
Agricoltura, tutela del paesaggio e sviluppo delle energie alternative / Irene Canfora, 
Rivista di diritto agrario, n. 3   2011, p. 304-329 
Descrittori: Agricoltura ; Paesaggio ; Tutela ; Fonti energetiche alternative 
 
Di Costanzo, Caterina 
La governance dei prodotti alimentari geneticamente modificati / di Caterina Di 
Costanzo, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 1   2012, p. 11-16 
Descrittori: Prodotti geneticamente modificati  ; Legislazione comunitaria 
 
Fanfani, Roberto ; Calò, Nica Claudia 
Zone rurali e aziende agricole in Cina: cambiamenti strutturali nel periodo 1996-2006 / 
Roberto Fanfani, Nica Claudia Calò, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 4   2011, 
p. 7-52 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Repubblica popolare cinese  ; Aree rurali ; Aziende agricole ; Agricoltura ; 
Migrazioni ; Sviluppo economico 
 
Gadbin, Daniel 
Droit de l'alimentation et droit agricole européens quelles articulations? / Daniel 
Gadbin, Rivista di diritto agrario, n. 3   2011, p. 351-373 
Descrittori: Diritto agrario ; Prodotti alimentari 
 
Giuffrida, Marianna 
La promozione della proprietà coltivatrice / Marianna Giuffrida, Rivista di diritto agrario, 
n. 3   2011, p. 285-303 
Descrittori: Proprietà agraria ; Agevolazioni fiscali 
 
Litido, Maria Innocente ; Preka, Rovena 
La gestione ambientale in agricoltura : costi benefici e potenzialità di sviluppo / di Maria 
Innocente Litido, Rovena Preka, Economia e ambiente, n. 6   2011, p. 25-34 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Agricoltura ; Inquinamento ; Ambiente ; Gestione 
 

4.06 Economia e sviluppo delle aree montane 
 
Gaz, Enrico 
Degrado della montagna veneta e rimedi: l'associazionismo forestale / Enrico Gaz, 
Rivista amministrativa della Regione Veneto, n. 3-4   2009, p. 121-134 
Descrittori: Montagne ; Veneto  ; Foreste 

 



   21

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Lamonaca, Vincenzo 
Pensione complementare di vecchiaia, unione civile tra persone dello stesso sesso e 
trattamento discriminatorio per ragioni sessuali: l'intervento della Corte di giustizia / 
Vincenzo Lamonaca, Giurisprudenza italiana, n. 2   2012, p. 354-357 
Corte di giustizia dell'Unione europea, Grande sezione, 10 maggio 2011 (in causa C-
147/08) 
Descrittori: Pensioni di anzianità ; Omosessuali ; Discriminazione sociale ; Sentenze della Corte 
di giustizia delle Comunità europee  
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Locatelli, Maria Elena 
Salute e politiche sanitarie ai tempi della crisi / Maria Elena Locatelli, Prospettive sociali e 
sanitarie, n. 2   2012, p. 12-15 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Assistenza sanitaria privata ; Politica sanitaria 
 
Morello, Raffaele ; Visconti, Laura 
Valutazione multidimensionale del disabile in Veneto : opportunità e limiti / Raffaele 
Morello, Laura Visconti, Prospettive sociali e sanitarie, n. 2   2012, p. 25-28 
Descrittori: Disabili ; Strumenti di valutazione ; Regione Veneto  
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Battistella, Alessandro 
Qualità nelle strutture residenziali per anziani e costi di gestione crescenti / Alessandro 
Battistella, Prospettive sociali e sanitarie, n. 2   2012, p. 6-11 
Descrittori: Anziani ; Residenze sociali ; Tutela ; Costi 

 



   22

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Bruschi, Max 
La formazione dell'insegnante specializzato nel sostegno : un'alta qualificazione per un 
docente inclusivo / di Max Bruschi, Rivista dell'istruzione, n. 5   2011, p. 14-20 
Descrittori: Docenti di sostegno ; Formazione 
 
Cerini, Giancarlo 
Improvvisamente ... l'estate scorsa : l'istituto comprensivo / di Giancarlo Cerini, Rivista 
dell'istruzione, n. 6   2011, p. 4-11 
Descrittori: Istituti di istruzione ; Riforme 
 
D'Arco, Giovanna 
Mettiamo in chiaro i nostri debiti / di Giovanna D'Arco, Rivista dell'istruzione, n. 5   2011, 
p. 94-96 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Apprendimento ; Riforme ; Obbligo formativo  
 
D'Avolio, Pasquale 
Dimensionamento: una storia senza fine? / di Pasquale D'Avolio, Rivista dell'istruzione,  
n. 6   2011, p. 71-78 
Descrittori: Istituti di istruzione ; Dirigenza ; Riforme ; Autonomia ; Dimensionamento ;  
L. n. 183/2011  
 
Farina, Anna 
Valutazione dei docenti: le indicazioni del d.P.C.M. 26 gennaio 2011 / di Anna Farina, 
Rivista dell'istruzione, n. 5   2011, p. 72-74 
Descrittori: Docenti ; Valutazione 
 
Gavosto, Andrea ; Gioannini, Marco 
Il modello italiano d'integrazione scolastica della disabilità : i buoni principi, le cattive 
pratiche e l'orizzonte dell'inclusione / di Andrea Gavosto e Marco Gioannini, Rivista 
dell'istruzione, n. 5   2011, p. 4-8 
Descrittori: Integrazione scolastica ; Studenti ; Disabili ; Italia  
 
Ichino, Andrea ; Terlizzese, Daniele ; Regini, Marino 
Sulla riforma Gelmini / Andrea Ichino, Daniele Terlizzese e Marino Regini, Il Mulino,  
n. 1   2012, p. 151-159 
Descrittori: Università degli studi ; Riforme 
 
Jannaccone, Gregorio 
Cambia la scuola di base ... e i dirigenti? / di Gregorio Jannaccone, Rivista dell'istruzione, 
n. 6   2011, p. 16-18 
Descrittori: Istituti di istruzione ; Autonomia ; Dirigenza ; Riforme 
 
Mattarella, Bernardo Giorgio 
Qualche domanda sulla c.d. abolizione del valore legale dei titoli di studio / di Bernardo 
Giorgio Mattarella, Giornale di diritto amministrativo, n. 2   2012, p. 215-219 
Descrittori: Titoli di studio 
 



   23

Stellati, Maria Antonietta 
La mappa delle questioni / di Maria Antonietta Stellati, Rivista dell'istruzione, n. 6   2011, 
p. 19-23 
Descrittori: Istituti di istruzione ; Dirigenti ; Capitale umano  
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Andreola, Emanuela 
Profili di responsabilità civile del motore di ricerca / di Emanuela Andreola, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 2   2012, p. 127-142 
Descrittori: Motori di ricerca  ; Responsabilità civile 
 
Gasparini Casari, Vittorio <1940- > 
La valutazione delle riviste giuridiche / Vittorio Gasparini Casari, Il diritto dell'economia,  
n. 3-4   2011, p. 673-693 
Descrittori: Periodici ; Diritto ; Valutazione 
 
Iorio, Alessandra 
Il partenariato pubblico privato come modello di finanziamento delle reti di 
comunicazione a banda larga / Alessandra Iorio, Rivista amministrativa della Repubblica 
italiana, n. 8-9   2011, p. 559-579 
Descrittori: Partenariato  ; Stato ; Aziende private ; Reti di comunicazione 
 

6.05 Turismo 
 
Briani, Massimo 
Che tempo fa sul turismo? Massimo Briani, La Rivista del turismo, n. 4   2011, p. 48-55 
Descrittori: Turismo ; Clima ; Ambiente ; Tutela 
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Argiropoulos, Dimitris 
Viaggio nelle realtà di una discriminazione perpetua: i rom e i campi "nomadi" : un 
dossier sui rom / curato da Dimitris Argiropoulos ... [et al.], Inchiesta, n. 174   2011,  
p. 67-96 
Contiene: Diritto alla cultura e all'educazione in una prospettiva romanì / Dimitris 
Argiropoulos. Fiori nella discarica: forme di resistenza nell'iperghetto / Monica Rossi. I 
rom e la discriminazione / Marco Braccioduro. Un popolo un po' troppo pittoresco / 
Mauro Raspanti. Popolazione romenì: ignorare per produrre ignoranza / Nazzareno 
Guarnieri 
Descrittori: Nomadi ; Discriminazione razziale ; Integrazione ; Tutela 
 
Braccini, Maria Elisa 
Progetti di "Integr-Azione" per i giovani neocomunitari ed extracomunitari del 
Municipio XIII di Roma / di Maria Elisa Braccini, Rassegna di Servizio sociale, n. 4   2011, 
p. 135-143 
Descrittori: Immigrati ; Giovani ; Integrazione ; Assistenti sociali 
 
Calore, Marisa 
I minori stranieri e il sistema di accoglienza / di Marisa Calore, Rassegna di Servizio sociale, 
n. 4   2011, p. 118-131 
Contiene bibliografia 



   24

Descrittori: Immigrazione ; Minori ; Stranieri ; Italia  ; Normativa statale 
 
Ciarpi, Michele 
Il quadro giuridico nazionale in materia di immigrazione, di diritto di cittadinanza e di 
asilo, nonché di misure e provvedimenti di prevenzione e contrasto alla clandestinità / 
di Michele Ciarpi, Rassegna di Servizio sociale, n. 4   2011, p. 94-117 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Immigrazione ; Immigrazione clandestina  ; Diritto di asilo ; Italia  ; Legislazione 
 
De Pasquale, Patrizia 
L'espulsione degli immigrati irregolari nell'Unione europea: a valle di El Dridi / di 
Patrizia De Pasquale, Il diritto dell'Unione Europea, n. 4   2011, p. 927-939 
Descrittori: Immigrati clandestini  ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee  
 
Feltrin, Paolo <1953- > 
Quanti immigrati serviranno all'Italia nel 2021? / Paolo Feltrin ... [et al.], Polena, n. 3   
2011, p. 75-90 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Immigrati ; Mercato del lavoro 
 
Pittau, Franco 
L'inquadramento dell'immigrazione in Italia nei Dossier Statistico Immigrazione 
Caritas/Migrantes / di Franco Pittau, Rassegna di Servizio sociale, n. 4   2011, p. 12-27 
Descrittori: Immigrazione ; Italia  ; Indagini statistiche ; Storia ; Storia moderna 
 
Trotta, Giuseppe 
Scuolemigranti: una rete per l'integrazione / Giuseppe Trotta, Aggiornamenti sociali, n. 3   
2012, p. 243-249 
Descrittori: Immigrati ; Scuole italiane ; Integrazione scolastica 
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Lustiger, Jean Marie <1926-2007> 
Ebrei e cristiani uniti contro l'antisemitismo / JeanMarie Lustiger, Vita e pensiero, n. 1   
2012, p. 79-85 
Descrittori: Antisemitismo  ; Ebrei ; Cristiani ; Giovanni Paolo II  
 
Zonova, Tatiana 
Reinhold Niebuhr e Giorgio La Pira pensatori cristiani dell'Occidente sulle relazioni 
internazionali / Tatiana V. Zonova, Dolomiti, n. 1   2012, p. 7-12 
Descrittori: La Pira, Giorgio <1904-1977>  ; Niebuhr, Reinhold <1892-1971>  ; Filosofia ; 
Cattolicesimo ; Relazioni internazionali 
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Pani, Giancarlo 
La modernità del Concilio di Trento / Giancarlo Pani, La Civiltà cattolica, n. 3879   2012, 
p. 219-232 
Descrittori: Dottrine ; Chiesa cattolica ; Cristianesimo ; Storia ; Sec. 15.-16.  

 
 



   25

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Cenicola, Luigi 
La Tarsu è commisurata alla qualità del rifiuto prodotto e non all'attività esercitata / di 
Luigi Cenicola, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 1   2012, p. 21-24 
Descrittori: Rifiuti ; Smaltimento ; Tariffe 
 
Legnaioli, Marta 
Le prospettive di riforma del governo dei servizi idrico integrato e di gestione integrata 
dei rifiuti dopo la soppressione delle Autorità d'ambito territoriali / Marta Legnaioli, Il 
foro amministrativo C.d.S., n. 11   2011, p. 3315-3329 
Nota a C. cost., 13 aprile 2011 n. 128 
Descrittori: Servizi idrici  ; Rifiuti ; Regioni ; Stato ; Conflitti di attribuzione ; Sentenze della 
Corte costituzionale  
 
Zamberlan, Stefano 
Calamità "naturali" e cambiamento climatico : sfruttamento delle risorse, calamità e 
salute umana / di Stefano Zamberlan, Economia e ambiente, n. 6   2011, p. 19-24 
Descrittori: Inquinamento ; Clima ; Cambiamento ; Effetto serra  ; Salute 
 

7.03 Opere e lavori pubblici 
 
Barozzi Reggiani, Giovanni 
La "nuova " acquisizione sanante / Giovanni Barozzi Reggiani, Il diritto dell'economia,  
n. 3-4   2011, p. 709-731 
Descrittori: Espropriazioni 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Azzoni, Valdo ; Oberto, Angelo 
Il procedimento valutativo / di Valdo Azzoni ; ricerche giurisprudenziali di Angelo 
Oberto, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 2   2012, p. 217-223 
Descrittori: Appalto 
 
Capasso, Edoardo ; Lavorano, Giulia 
Il procedimento di scelta del contraente da parte della pubblica amministrazione tra 
profili penalistici e di diritto amministrativo / Edoardo Capasso, Giulia Lavorano, 
Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 8-9   2011, p. 581-602 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti 
 
Di Marzio, Caterina 
Le novità del decreto sviluppo D.L. 13 maggio 2011, n. 70 convertito nella legge 12 
luglio 2011, n. 106 nel regolamento del codice dei contratti pubblici D.P.R. 5 ottobre 
2010 n. 207 / Caterina Di Marzio, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 8-9   
2011, p. 539-558 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti ; D.P.R. n. 207/2010  
 
Satullo, Dalila 
Responsabilità precontrattuale della P.A. e annullamento d'ufficio: il problema del 



   26

legittimo affidamento / Dalila Satullo, Il foro amministrativo T.A.R., n. 11   2011, p. 3694-
3711 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti ; Responsabilità 
 
Terracciano, Gennaro 
Il principio di effettività e la tutela delle posizioni giuridiche soggettive negli appalti 
pubblici / Gennaro Terracciano, Il foro amministrativo T.A.R., n. 11   2011, p. 3791-3808 
Descrittori: Appalto 
 
Volpe, Carmine 
Appalti pubblici e servizi pubblici : dall'art. 23 bis al decreto legge manovra di agosto 
2011 attraverso il referendum: l'attuale quadro normativo / Carmine Volpe, Giurisdizione 
amministrativa, n. 10   2011, p. 275-297 (parte quarta) 
Descrittori: Appalto ; Servizi pubblici ; Legislazione 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Faga, Simona 
Popolo e Parlamento, referendum e legge: a chi l'ultima parola sul nucleare? / Simona 
Faga, Giurisprudenza italiana, n. 1   2012, p. 40-46 
Corte costituzionale, 26 gennaio 2011, n. 28 
Descrittori: Referendum abrogativi ; Centrali elettronucleari 
 
Marchioro, Giovanni 
Il nucleare come mito / di Giovanni Marchioro, ISRE, n. 3   2011, p. 31-40 
Descrittori: Energia nucleare ; Psicoanalisi 
 
Trevisan, Marco ; Sacchettini, Gabriele 
Il business dell'ambiente: il caso del fotovoltaico / Marco Trevisan e Gabriele 
Sacchettini, Vita e pensiero, n. 1   2012, p. 122-126 
Descrittori: Energia fotovoltaica  ; Fonti energetiche rinnovabili ; Ambiente 
 
Vallante, Sergio 
Le fonti rinnovabili senza rinnovabilità : i paradigmi della bioeconomia nell'analisi 
energetica / Sergio Vallante, Economia e ambiente, n. 6   2011, p. 3-17 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Bioenergetica ; Consumi ; Ambiente 
 
 
 



   27

 Indice degli autori 
 

Aggiornamenti sociali 9
Alberti, Chiara 11
Aloisio, Salvatore 15
Altare, Valentina 11
Amato, Alfredo 9
Andreola, Emanuela 23
Antonelli, Valentina 11
Argiropoulos, Dimitris 23
Aurilio, Sebastiano 17
Azzoni, Valdo ; Oberto, Angelo 25
Barozzi Reggiani, Giovanni 25
Baruffi, Maria Caterina 19
Bassani, Mario 10
Battistella, Alessandro 21
Bianco, Magda ; Giacomelli, Silvia ; Rossi, Salvatore 19
Bolognini, Silvia 20
Bonetti, Tommaso 10
 12
Braccini, Maria Elisa 23
Briani, Massimo 23
Bruschi, Max 22
Cacciavillani, Ivone <1932- > 13
 15
Cafaro, Susanna 7
Cagiano De Azevedo, Raimondo <1942- > ; Vaccaro, Mauro 15
Calore, Marisa 23
Canale, Rosaria Rita ; Napolitano, Oreste 8
Canfora, Irene 20
Capasso, Edoardo ; Lavorano, Giulia 25
Casale, Giuseppe 7
Casino Rubio, Miguel 11
Castaldi, Roberto 15
Cenicola, Luigi 25
Cerini, Giancarlo 22
Ceron, Andrea 9
Ciarpi, Michele 24
Cifarelli, Rocco 19
Civiero, Matteo 17
Cocconi, Monica 14
Dainese, Giovanni 12
D'Arco, Giovanna 22
D'Avolio, Pasquale 22
De Michele, Annamaria 10
De Pasquale, Patrizia 24
Dell'Aringa, Carlo 18
Di Costanzo, Caterina 20
Di Cristina, Fabio 12
Di Marzio, Caterina 25



   28

Fabbrini, Sergio 13
Faga, Simona 26
Falcon, Giandomenico 7
Fanfani, Roberto ; Calò, Nica Claudia 20
Farina, Anna 22
Fasone, Cristina 13
Fedel, Giorgio 15
Feltrin, Paolo <1953- > 24
Ferrara, Leonardo 12
Gadbin, Daniel 20
Galetta, Diana Urania 14
Gallo Carrabba, Angelo 10
Gambino, Silvio 7
Gasparini Casari, Vittorio <1940- > 8
 18
 23
Gavosto, Andrea ; Gioannini, Marco 22
Gaz, Enrico 20
Germanò, Alberto 18
Giacchetti, Salvatore 13
Giuffrida, Marianna 20
Giupponi, Tommaso F. 11
Giurisatti, Paolo 19
Graglia, Piero 15
Griglio, Elena 7
Ichino, Andrea ; Terlizzese, Daniele ; Regini, Marino 22
Immordino, Dario 14
Iorio, Alessandra 23
Jannaccone, Gregorio 22
La Torre, Giovanni 12
Lamonaca, Vincenzo 21
Larivera, Luciano 19
Le Donne, Antonio 12
Legnaioli, Marta 25
Levi, Lucio 15
Litido, Maria Innocente ; Preka, Rovena 20
Locatelli, Maria Elena 21
Lossani, Marco 8
Lustiger, Jean Marie <1926-2007> 24
Luther, Jorg 7
Maccarini, Marzio 7
Majocchi, Alberto 8
Marchioro, Giovanni 26
Martinico, Giuseppe 13
Masini, Fabio 8
Mattarella, Bernardo Giorgio 7
 22
Mattassoglio, Francesca 13
Morelli, Umberto 15
Morello, Raffaele ; Visconti, Laura 21
Moro, Domenico 9



   29

Morzenti Pellegrini, Remo 9
Munari, Francesco 13
Neri, Barbara 14
Nitti, Nicola 9
Pagliantini, Stefano 18
Palazzi, Francesca 10
Pani, Giancarlo 24
Paolozzi, Federica 11
Pasquino, Pasquale 9
Payne, Sebastian 11
Pedoja, Michele 17
Pellicani, Luca 17
Peroni, Giulio 19
Pioggia, Alessandra 12
Pistone, Sergio 15
Pittau, Franco 24
Quieti, Angelo ; Quieti, Grazia 11
Racca, Alberto 9
Rescigno, Giuseppe Ugo <1939- > 7
Ricolfi, Luca <1950- > 10
Rizzo, Alfredo 16
Rossi, Giovanna 19
Rossi, Marcello 15
Russo, Luana 10
Salfi, Anna 18
Salvati, Michele <1937- > 10
Satullo, Dalila 25
Sau, Antonella 14
Scarlatti, Paolo 13
Scarlatti, Paolo ; Bentham, Jeremy <1748-1832> 14
Stellati, Maria Antonietta 23
Stocchetti, Andrea ; Scattola, Elena 17
Strozzi, Girolamo 14
Tagliabue, Stefania ; Giulianelli, Nicoletta 12
Terracciano, Gennaro 26
Toniolo, Gianni 19
Trenti, Enrico 10
Trevisan, Marco ; Sacchettini, Gabriele 26
Trotta, Giuseppe 24
Vallante, Sergio 26
Villani, Ugo 14
Viola, Luigi 13
Viscardi, Corrado 9
Visco, Ignazio <1949- > 19
Vitale, Carmen 11
Vitale, Marco <1935- > 16
Volpe, Carmine 26
Zamberlan, Stefano 25
Zanni, Giampaolo 18
Zonova, Tatiana 24



   30

Indice dei descrittori 
 

Agricoltura ; Inquinamento ; Ambiente ; Gestione 20

Agricoltura ; Paesaggio ; Tutela ; Fonti energetiche alternative 20
Amministrazione pubblica ; Contratti 25

Amministrazione pubblica ; Contratti ; D.P.R. n. 207/2010 25

Amministrazione pubblica ; Contratti ; Responsabilità 26

Amministrazione pubblica ; Efficacia ; Efficienza 12

Amministrazione pubblica ; Informatizzazione 12
Amministrazione pubblica ; Legislazione 14

Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Regione Veneto  ; 
Sentenze del Consiglio di Stato 12

Amministrazione pubblica ; Storia ; Fascismo 12

Antisemitismo  ; Ebrei ; Cristiani ; Giovanni Paolo II 24
Anziani ; Residenze sociali ; Tutela ; Costi 21
Appalto 25
 26
Appalto ; Servizi pubblici ; Legislazione 26
Autorità amministrative indipendenti  ; Analisi di impatto della 
regolamentazione 14
Aziende a partecipazione di enti locali 10
 11
Aziende a partecipazione pubblica 10

Aziende a partecipazione pubblica ; Responsabilità amministrativa 14

Aziende agricole ; Aziende familiari ; Aziende collettive 20

Aziende familiari ; Produttività ; Sviluppo economico ; Italia 19
Banche ; Legislazione 18

Bentham, Jeremy <1748-1832>  ; Attività legislativa 14
Berlusconi, Silvio  ; Fiducia parlamentare 9

Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea  ; Diritti umani 14
Cattolici ; Partiti politici ; Politiche 9
Comportamento elettorale 10

Concessioni edilizie ; Annullamenti ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 17
Concorrenza ; Mercato ; L. n. 99/2009 19
Consigli regionali  ; Regione Lombardia  ; Statuti regionali ; 
Regolamenti 7



   31

Contrattazione collettiva ; Aziende ; Crisi economica ; Vicenza  ; 
Sindacati 18
Controllo fiscale ; Comuni 9
Costituzione della Repubblica italiana  ; Comuni ; Territorio ; 
Amministrazione 13
Crisi economica ; Contabilità pubblica ; Debito pubblico ; Sviluppo 
sostenibile 19

Crisi economica ; Edilizia ; Veneto  ; Sviluppo sostenibile 17
Crisi economica ; Integrazione europea ; Sviluppo economico ; 
Unione europea 19

D.Lgs. n. 150/2009  ; Valutazione ; Dipendenti pubblici 12

Democrazia ; Forme di governo ; Sistemi elettorali 10
Destinazione d'uso ; Zone agricole 17

Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Valutazione 12
Diritto agrario ; Prodotti alimentari 20
Diritto comunitario ; Diritto costituzionale ; Costituzione europea  ; 
Integrazione europea 14

Disabili ; Strumenti di valutazione ; Regione Veneto 21
Dissesto finanziario  ; Debito pubblico 8
Distribuzione commerciale ; Liberalizzazione ; Cambiamento ; 
Cambiamento economico 18
Divorzio ; Regolamenti comunitari 19
Docenti ; Valutazione 22
Docenti di sostegno ; Formazione 22

Donne ; Mercato del lavoro ; Crisi economica ; Emilia-Romagna 18

Dottrine ; Chiesa cattolica ; Cristianesimo ; Storia ; Sec. 15.-16. 24
Dottrine politiche ; Federalismo 15
 16
Dottrine politiche ; Federalismo ; Francia 15

Elettorato passivo ; Incompatibilità ; Parlamentari ; Sindaci ; 
Sentenze della Corte costituzionale 9

Energia fotovoltaica  ; Fonti energetiche rinnovabili ; Ambiente 26
Energia nucleare ; Psicoanalisi 26
Espropriazioni 25

Espropriazioni ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 17

Euro  ; Dissesto finanziario  ; Trattato di Lisbona  ; Riforme ; Italia  
; Integrazione europea ; Politica estera ; Politica monetaria 13

Euro  ; Trattato di Lisbona  ; Dissesto finanziario 19
Euro  ; Unione europea ; Dissesto finanziario 8
Federalismo ; Einaudi, Luigi <1874-1961> 15
Federalismo ; Regionalismo 15



   32

Finanza pubblica ; Dissesto finanziario 8
Finanza pubblica ; L. n. 183/2011 8
Fisco ; Federalismo 8
 9
Fisco ; Federalismo ; Italia  ; Europa 8
Fisco ; Federalismo ; Unione europea 9

Fonti energetiche rinnovabili ; Bioenergetica ; Consumi ; Ambiente 26

Foucault, Michel  ; Filosofia ; Scienze politiche 15

Giurisprudenza amministrativa ; D.Lgs. n. 104/2010 13

Immigrati ; Giovani ; Integrazione ; Assistenti sociali 23
Immigrati ; Mercato del lavoro 24

Immigrati ; Scuole italiane ; Integrazione scolastica 24
Immigrati clandestini  ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee 24
Immigrazione ; Immigrazione clandestina  ; Diritto di asilo ; Italia  
; Legislazione 24

Immigrazione ; Italia  ; Indagini statistiche ; Storia ; Storia moderna 24

Immigrazione ; Minori ; Stranieri ; Italia  ; Normativa statale 24

Indicazione geografica protetta  ; Denominazione di origine 
protetta  ; Legislazione comunitaria 18

Industria ; Territorio ; Italia del Nordest  ; Sviluppo sostenibile 19

Inquinamento ; Clima ; Cambiamento ; Effetto serra  ; Salute 25

Integrazione scolastica ; Studenti ; Disabili ; Italia 22

Istituti di istruzione ; Autonomia ; Dirigenza ; Riforme 22

Istituti di istruzione ; Dirigenti ; Capitale umano 23
Istituti di istruzione ; Dirigenza ; Riforme ; Autonomia ; 
Dimensionamento ; 22
Istituti di istruzione ; Riforme 22
Istruzione scolastica ; Apprendimento ; Riforme ; Obbligo 
formativo 22
Italia  ; Economia internazionale ; Sec. 19.-20.  ; Sviluppo 
economico 19
L. n. 183/2011 22

La Pira, Giorgio <1904-1977>  ; Niebuhr, Reinhold <1892-1971>  
; Filosofia ; Cattolicesimo ; Relazioni internazionali 24
Lavoro ; Famiglie 19
Mercato del lavoro ; Riforme ; Giovani ; Salari ; Contrattazione 
collettiva 18
Montagne ; Veneto  ; Foreste 20
Motori di ricerca  ; Responsabilità civile 23



   33

Movimenti politici ; Federalismo 15

Nomadi ; Discriminazione razziale ; Integrazione ; Tutela 23

Paesaggio ; Pianificazione territoriale ; Regione Sardegna 17

Pari opportunità ; Amministrazione pubblica ; Cariche elettive ; 
Giurisprudenza amministrativa 9
Parlamento ; Italia  ; Trattato di Lisbona 13

Partenariato  ; Stato ; Aziende private ; Reti di comunicazione 23

Pensioni di anzianità ; Omosessuali ; Discriminazione sociale ; 
Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee 21
Periodici ; Diritto ; Valutazione 23

Personale in esubero  ; Lavoratori in mobilità ; D.Lgs. n. 165/2001 12
Politica estera e di sicurezza comune 13
Procedimento amministrativo 14

Processo amministrativo ; D.Lgs. n. 104/2010 13

Processo amministrativo ; Giurisdizione amministrativa 13

Prodotti geneticamente modificati  ; Legislazione comunitaria 20
Proprietà agraria ; Agevolazioni fiscali 20
Province ; Cancellazione 10
Province ; Cancellazione ; Disegni di legge 10

Reati contro la persona ; Ambienti di lavoro ; Dipendenti pubblici 12
Reati contro la pubblica amministrazione 12

Referendum abrogativi ; Centrali elettronucleari 26

Referendum abrogativi ; Sentenze della Corte costituzionale 14
Regolamentazione ; Diritto amministrativo 14

Repubblica popolare cinese  ; Aree rurali ; Aziende agricole ; 
Agricoltura ; Migrazioni ; Sviluppo economico 20
Rifiuti ; Smaltimento ; Tariffe 25

Rossi, Ernesto  ; Spinelli, Altiero  ; Federalismo 15

Servizi idrici  ; Rifiuti ; Regioni ; Stato ; Conflitti di attribuzione ; 
Sentenze della Corte costituzionale 25
Servizi pubblici locali 11
Servizi pubblici locali ; Referendum abrogativi 11
Servizio sanitario nazionale ; Assistenza sanitaria privata ; Politica 
sanitaria 21
Sicurezza ; Giurisprudenza costituzionale 11
Sicurezza ; Ordinanze comunali 11
Sicurezza ; Ordinanze comunali ; Spagna 11

Sicurezza ; Terrorismo ; Gran Bretagna  ; Legislazione 11



   34

Sistemi elettorali misti  ; Democrazia 9
Stato federale  ; Federalismo 13
 15
Statuti regionali 7

Statuti regionali ; Legislazione elettorale  ; Regione Basilicata  ; 
Sentenze della Corte costituzionale 10
Statuti regionali ; Regione Emilia-Romagna 7
Statuti regionali ; Regione Liguria 7
Statuti regionali ; Regione Piemonte 7

Statuti regionali ; Sentenze della Corte costituzionale 7

Statuti regionali ; Sentenze della Corte costituzionale 7
Storia del diritto 15

Titoli del debito pubblico ; Unione economica e monetaria  ; Crisi 
economica ; Politica fiscale ; Unione europea 8
Titoli di studio 22
Trasporti ; Pianificazione territoriale ; Ambiente ; Sviluppo 
sostenibile 17
Turismo ; Clima ; Ambiente ; Tutela 23

Unione economica e monetaria  ; Condizioni fiscali ; Italia 8

Unione europea ; Turchia  ; Relazioni internazionali 16
Università degli studi ; Riforme 22
Valutazione ; Attività finanziarie 18

 
 
 
 



   35

Indice delle riviste spogliate 
 
Aggiornamenti sociali 2012 3
Azienditalia. Il Personale 2012 2
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente 2012 1
Dolomiti 2012 1
Economia e ambiente 2011 6
Economia e società regionale 2011 3
G.A. Gazzetta ambiente 2011 6
Giornale di diritto amministrativo 2012 2
Giurisdizione amministrativa 2011 10
Giurisprudenza italiana 2012 1
 2
Il diritto dell'economia 2011 3/4
Il diritto dell'Unione Europea 2011 4
Il foro amministrativo C.d.S. 2011 11
Il foro amministrativo T.A.R. 2011 11
Il Mulino 2012 1
Il Ponte 2012 2/3
Inchiesta 2011 174
ISRE 2011 3
Istituzioni del federalismo 2011 2
 4
La Civiltà cattolica 2012 3879
 3880
La comunità internazionale 2011 4
La finanza locale 2011 6
La nuova giurisprudenza civile commentata 2012 2
La Rivista del turismo 2011 4
L'amministrazione italiana 2011 10
Le nuove leggi civili commentate 2012 1
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza 2012 2
Polena 2011 3
Prospettive sociali e sanitarie 2012 2
QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria 2011 4
Quaderni di scienza politica 2011 3
Rassegna di Servizio sociale 2011 4
Rivista amministrativa della Regione Veneto 2009 3/4
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2011 8/9
Rivista dell'istruzione 2011 5
 6
Rivista di diritto agrario 2011 3
Studi economici 2011 104
Studi parlamentari e di politica costituzionale 2010 169
Vita e pensiero 2012 1

 


